Postquam autem Diocletianus & Maximianus senior imperio cesserunt, Constantius Chlorus, & Galerius Maximianus Armentarius ex Cæsaribus Augusti renunciati, quorum ille Gallias & Britannias; iste Orientem cum Italia, & Africa suscepit, Eutropius. Galerius Cæsares duos creat, Severum, & Galerium Maximianum, qui Dazas antea vocabatur, sororis filium. hunc autem Orienti; illum Italia præfecit. Idatius Cæsares hosce factos ipso anno testatur, quo Diocletianus & Maximianus imperium exuerunt, qui est Christi ccciv. Paris II.

At Eusebius Galerium ait biennio solum, id est nondum creatis Cæsaribus, imperasse; Cæsares autem electos anno illo, quo Constantius excessit. Ita quippe Eusebii verba illa de biennio Galerii accipiendâ credimus. in quibus magnopere sese torquet in Notis suis Pontacus. Nos Idatium sequimur. Maxentius porò sub idem tempus, quo Constantinus Constantii Chlori F. in Britannis post parentis obitum Imperator à militibus appellatus est, Romæ & ipse Prætorianis à militibus Augustus acclamatur; Maximiani Herculi filius legitimus an spurius. Nam auctores variant. Contra quem Severus Cæsar à Galerio Maximiano missus, ad Ravennam occiditur, secundo anno imperii sui, ait Eusebius. Idatius Maximiano ix. & Constantino Coss. qui est annus Christi cccviii. Post Licinius à Galerio Maximiano Imperator adscitus est, Diocletiano x. & Galerio Maximiano vii. Coss. anno Christi cccviii. Idatius. In quo fallitur Alexand. Chron. quod sub obitu à Galeriano Maximiano Licinium Imper. creatum asserit. Maximianus senior dum insidias Constantino genero struit, Massilia periit, non Tarsi, ut falso Zosimus tradit: † anno 11. post Consulatum Maximianus vii. & Diocletiani x. Christi cccx. Galerius Maximianus anno cccxi. quo octavum ipse Coss. collegam habuit Licinium; moritur consumptis genitalibus, ait Victor in Epitome. Idem à Schotto editis vulnere pessilenti consumptum esse scribit; & indicat Zosimus. Cujus morbum, & miserabilem exitum, & paullo antè quam moretetur, desitam ab eodem Christianorum persequutionem describit Eusebius libro viii. cap. 15. & 16. Quamquam familiari Græcis potissimum errore Maximianum appellat. Sed Galerium Maximianum esse vel Edicti ipsius inscriptio declarat: Imperator Cæsar Galerius Maximinus Tribunitie potestatis xx. Consul viii. Hoc Maximino non convenit, sed Maximiano Armenario, qui in octavo Consulatu decessit, anno xxi. imperii sui, ait Eusebius. Rectè. Nam & anno cccxi. Cæsar appellatus est, & anno cccxi. diem functus est, ut ait Idatius. Quinquennium igitur Imperator, & § Augustus fuit, ut Victor Schotti nostri testatur. nimirum ab anno ccciv. quo Diocletianus, & Maximianus imperio cesserunt. Ceterum quod in vulgatis Eusebii codicibus, ac plerisque manuscriptis xxi. imperii anno obiisse fertur Maximianus, in quibusdam xx. tantum notatur, Pontaco teste: neque plures Tribunitie potestates, quàm xx. in illius edicto numerantur, quod Eusebius in Historia producit. Ex his corrigendus error Zosimi, qui post Galerii Maximiani obitum, Herculum Maximianum Constantino insidias struxisse, & Tarsi morbo perisse prodidit. In quo dupliciter hallucinatur. Posterior de Tarsi jam à nobis est animadvertendus error: prior ex Eusebio, Eutropio, & Idatio convulsus: ante enim Maximianus Hercules, quàm Galerius Maximianus decessit. Quocirca Galerii duo, Maximianus & Maximinus attentum historiam lectorem posulant. Nam à Græcis, uti dixi, potissimum haberi promittendæ solent; ut ab Eusebio, Socrate lib. 11. cap. 1. & alii. è contrario Maximianus ab Eutropio nominatur is, qui adversus Licinium res novas molitus, obiit Tarsi. qui est Maximinus. Ambos verò præter similitudinem nominis idem ferè mortis genus propemodum confundit. Galerium Maximianum Scaliger in Animadversi. Eusebii ad annum mmeccxxvi. negat Christianos unquam persecutum fuisse. Sed longe secus Eusebius in Historia memoriæ prodidit: & ex Actis Martyrum affirmat in Annalibus Baronius. Galerius Maximinus post atrocissimam in Christianos excitatam persecutionem, cum adversus eum Licinius Imperator contenderet, Tarsi miserando genere mortis exitinctus est, anno altero; quàm Galerius Maximianus periit: id est Christi cccxxii. auctor Eusebius Chronico. aditipulante Victore, & Eutropio, cum Augustus biennio fuisset. De ceteris suo ordine post paullo dicemus.

¶ Addit in suo exemplari Petavius: ex eoque Suetonii L. 1. c. 1. § Emendabat Petavius, in suo Codice: & Augustus non fuit, ut Victor Schotti nostri testatur, sed septennium saltem; nimirum

* Vide Photium num. lxxi. ubi quadrifariam à Diocletiano, Maximinus duobus, & Constantio, divisum ait esse orbem Romanum. Petavius.

¶ Addit in suo exemplari Petavius: ex eoque Suetonii L. 1. c. 1. § Emendabat Petavius, in suo Codice: & Augustus non fuit, ut Victor Schotti nostri testatur, sed septennium saltem; nimirum

CAPUT XXXVII.

De obitu Constantii Chlorig.

CONSTANTII Cæsaris obitum Scaliger accidisse memorat anno Christi cccvii. a. d. viii. Kal. Aug. Constantinum autem inisse viii. Kalend. Octob. anno i. Olymp. cclxxi. id est primo lustri Juliani, quod incipiebat a. d. viii. Kal. Octob. anni cccvii. secundum Constantinopolitanos. At Eusebius è regione anni tertii Olymp. cclxxi. posuit, anno quarto persecutionis: qui competit in annum Christi cccviii. quòd videlicet annus cccviii. sit primus currens Constantini M. ab pag. 469. a. d. viii. Kal. Octob. anni cccvii. Hæc Scaliger capite de initio Constantini Magni, in v. de Emendat. Sed multis modis hallucinatur. Nam quartus persecutionis annus cepit anno Christi cccv. aut, ut aliis placet cccvi. Annus enim Diocletiani xix. qui primus est persecutionis, inuit anno cccii. quod supra validissime demonstravimus. & vicissim, anno ccciii. non cccvi. ut Scaliger affirmat. Itaque Constantius Chlorus anno Christi cccv. vel cccvi. mortuus sit necesse est. Plerique omnes annum cccvi. delignant, Constantio v. & Galerio Maximiano v. Coss. quibus sanctum esse Constantium docet Idatii Chronicon. Neque quemquam invenias, qui ante hunc annum aut Constantii mortem, aut Constantini primordium collocarit. Favet Eusebius in Chronico, dum anno xvi. imperii Eboraci in Britannia Constantium obiisse testatur. videlicet ab eo tempore, quo Cæsaris nomen obtinuit, qui est annus Christi cccxi. Tiberiano, & Dione Coss. ut est in Idatii Chronico. Idem Eusebius annum Abraami mcccxxii. adjungit in editione Scaligeri, cum anno ii. Olympiadis cclxxi. At Pontaci editio annum Abraami mcccxxiii. Olympiadis verò tertium. Annus mcccxxiii. Eusebianus cepit autumno anni Periodi Julianæ 5018. Christi cccv. inde anno sequente, cccvi. mortuus erit Constantius, Julii xxv. ut prodit Socrates lib. i. cap. i. quod ipsum communi sententia congruit. At si anno Eusebiano mcccxxiii. obitum Constantii tribuas, mortuus erit anno Christi cccvii. ut putat Scaliger. Rursus annus primus Olymp. cclxxi. inuit anno Christi cccv. à Sossitio, vel Eusebiano more ab autumno anni ccciv. à quo & Abraami cepit annus mcccxxi. Quare rector Euseb. Chronici putatio, ut anno Abraami mcccxxiii. Olympiadis cclxxi. anno secundo Constantius obierit, uti Scaligeriana editio præbet. Socrates verò anno primo Olympiadis cclxxi. mortuum illum facit, qui est Christi cccv. Quem annum complura argumenta persuadent. Primum Aurelius Victor Schotti nostri Constantio annum imperium fuisse testatur, ex quo scilicet Diocletianus & Maximianus imperare desierunt. Est autem hic annus Christi ccciv. quo Kalendis Aprilis ambo illi purpuram deposuerunt. Ex hoc die primus annus Constantii Chlorig, & Galerii Maximiani procedit. Quorum ille tertio mense post annum expletum moritur. Ideo annum hoc vocat imperium Victor. Igitur anno Christi cccv. mortuus est. alioqui non annum imperium, sed biennii solidi putaret, si anno cccvi. tertio anno jam inchoato, è vivis excessisset. Præterea Chronicon Eusebii quarto anno persecutionis Constantii obitum, & initium Constantini vendicat. Cæpta est persecutio, uti nos supra declaravimus, anno ccciii. sub ipsum Pascha. Quartus itaque illius annus inuit à Paschali mense anni cccv. quo corrente, ejusque mense quarto mortuus est Constantius: sexto verò mense Constantinus imperium cepit. Nam si anno cccvi. istud evenisset, non quarto, sed quinto anno fuerat impetandum. Tertio Socrates anno primo Olymp. cclxxi. mortem illius assignat, qui necessario cadit in annum Christi cccv. Quarto idem ex annis imperii Constantini colligitur, quos Eusebius lib. iv. de vita Constantini cap. l.iii. duos & triginta numerat, paucis exceptis mensibus. Igitur quo anno dececit, inchoandus erat imperii tricesimus tertius; adeoque primus illius annus

à cccv. procedit. Sed de annis Constantini proximè verba faciemus. His de causis magna mihi suspicio est, Constantium Chlorig anno Christi cccv. mortuum esse. quod tamen affirmare proflus, & adversus communem hoc tempore Chronicorum omnium, & Annalium fidem pugnare non audeamus. Itaque rem in medio relinquimus.

At Scaliger lustra nescio quæ Juliana commentus est, quorum in ducentesimo septuagesimo primo mortuum dicit esse Constantium. Unicum novæ illi, & inaudite conjecturæ ansam præbet Socrates, qui anno i. Olympiadis cclxxi. Constantium excessisse scribit. Hoc Scaliger de Iphiteis Olympiadibus intelligi posse non putat, qui id semel perfunctum habuit, anno Christi cccvii. mortem illius contigisse. Itaque ad nova illa lustrorum commenta confugit. de quorum absurditate multa in superioribus libris diximus. Quinetiam falsò quartum persecutionis annum dicit esse Christi cccviii. ut primus anno cccv. cœperit; cum Diocletianus, & Maximianus annum jam in privata vita contrivissent. Et tamen anno xix. Diocletiani cœpta persecutio dicitur. Magna hæc est hallucinatio.

De die, quo Constantinus renunciatus est Imperator à militibus, perinde divinat Scaliger, fuisse viii. Kalend. Octobris. Nam Idatius viii. Kalend. Augusti levatum esse Constantinum scribit in Chronico. idemque sentit Onofrius.

CAPUT XXXVIII.

De initio Constantii magni, & ejus imperio.

QUÆ sit communis de Constantini Imperatoris exordio sententia, capite superiori docuimus. Nam præter unum Scaligerum, omnes ferme anno cccvi. mortuum esse Constantium, & Constantinum imperare cepisse sentiunt. Quod est nequaquam improbum, causas tamen nonnullas habemus, quæ dubitationem saltem injicere possint. Si quidem Constantium anno Christi cccv. dececisse certis argumentis adstruximus: quorum illud quartum fuit, quod ex annis imperii Constantianis peritur, de quibus non planè inter Scriptores convenit. Eusebius in Chronico annos xxx. menses x. attribuit. cui consentaneus est Eutropius, qui Constantinum anno uno & tricesimo imperii mortuum esse scribit; ætatis sexto & sexagesimo. Socrates & Sozomenus imperio xxxi. annos, vitæ lxxv. Uno amplius ætati tribuit Hieronymus in Supplemento. At Eusebius lib. iv. de Vita Constantini cap. l.iii. duos & triginta annos paucis mensibus, & diebus exceptis imperasse refert, ac duplum illius temporis vixisse. Huic Victor à Schotto nostro editus aditipulatur ita scribens. Ita anno imperii tricesimo secundoque, cum totum orbem vredeum tenuisset, sexaginta natus, atque amplius duo & c. At in Epitome parum constanter imperasse refert annos triginta, vixisse tres & sexaginta. Subinde verò xxxii. annos imperio tribuit: Irrisor, inquit, potius, quam blandus. unde proverbio vulgari, Trachala, decem annis præstantissimus, duodecim sequentibus laro, decem novissimis pupillis ob profusiones immodicas, nominatus. Duos igitur & triginta annos impat. Obitus porò Constantini indubitato charactere notatur. Pentecostes in xi. Kal. Junias incurrentis, Feliciano & Titiano Coss. anno Christi cccxxvii. cyclo Luna xv. Solis x. littera B. De Pentecoste auctor est Eusebius lib. iv. de Vita Constant. cap. lxxv. De Coss. Idatius utrumque Socrates in fine lib. i. complexus est. Hoc igitur anno ex Eusebio, Victorisque mente tricesimus tertius inchoari debuit. Quare primum retrò putatus in annum Christi cccv. refunditur. Panegyricus Maximiano, & Constantino Augustis ab incerto auctore dicitur indicat, Constantinum, cum in Britannia mortuo patre imperium adeptus esset, Cæsaris appellatione contentum, Augusti, & Imperatoris abstinuisse nomine, donec à Maximiano gener adscitus unà & Augustus appellaretur. quod anno altero ab obitu Constantii contigit.

Ex

Ex quo duplex initium Constantini fortasse constitutum est: quorum à primo duos & triginta prope annos imperavit: uno minis ab altero. Quamquam ut hoc affirmemus, Consulatum prius in Faltis ordo solicitandus est. Nam duo Consulatus post nonum Diocletiani, & octavum Maximiani, quo se abdicarunt, in Annalibus notantur. Fixus est autem Consulatus ille Diocletiani, & Maximiani anno Christi cccv. Unde nonnisi anno cccvi. mortuus erit Constantius. Hanc nostram de Constantii morte dubitationem peritiores, quam nos sumus, antiquitatis historiarum discutient. Illud extra controversiam, & Constantini primordium perperam Scaligeri in annum Christi conjici recentesium septimum. Cujus & alia sunt errata in Eusebianis Animadversionibus quæ ad Constantium, vel Constantinum attinent. Imprimis ad annum mcccxxiii. scribit Constantinum ideo ex prima Constantii conjuge natum minime videri, quod prior uxor erat Minervia mater Crispi Cæsaris; quam dimittere coactus est, quum Theodoram privignam Herculi duxit uxorem. Perspicua est hallucinatio. Nam Minervia Constantini prior conjux fuit; ex qua natus est Crispus. eaque repudiata Faustam Maximiani filiam duxit. Item sequente Nota negat παδ' αὐτῆς, id est moribundum Constantium Chlorig à filio repertum, sed παδ' αὐτῆς, hoc est jam mortuum. Atqui nihil exploratius est, quam vivente Constantio, supervenisse Constantinum, ac maximo gaudio patris exceptum; ut Eusebius in ejus vita testatur. Cetera de Maxentio, & vicennialibus Constantini iisdem in Animadversionibus peccata sequenti capite castiganda sunt.

CAPUT XXXIX.

De Maxentio à Constantino magno devicto.

IDATIUS in Chronico, Constantino ii. & Licinio iii. Coss. victum & occisum Romæ Maxentium ad pontem Mulvium scribit. Est hic annus Christi cccxii. quod ex ætate nota, quam Idatius adscribit, intelligimus. Est enim cccii. è qua demptis xxxviii. residui sunt cccxii. Zosimus lib. ii. refert, Constantino à militibus in imperium patri substituto, ejusque Romam imagine perlata, Maxentium amulatione percitum, Prætorianorum ope militum, imperium usurpasse. Quare paullo post Constantinum, Maxentius Imperator salutat est. quod & Eutropius indicat, & Victor. Onofrius in Faltis circa vii. Kal. Octobris, imperium cepisse Maxentium asserit, Panegyricis, ut ait, auctoribus. Sed quos Panegyricos intelligat nescio. Nullus enim è Gallicanis illis Oratoribus, qui in illorum temporum Imperatores Panegyricos ediderunt, tale quicquam significat. Unus est inter illos Constantino Augusto Constantii filio dicitur, in quo prælium ab eo cum Maxentio gestum, & hujus exitum describit. In eo verò dumtaxat anni memorantur, quibus ille tyrannidem exercuit. Primum ita loquitur: Mille & sexaginta annis contractas ex toto orbe divitias monstrum illud redemptis ad civile latrocinium manibus ingesserat. Postea: Sed divina mens, & ipsius Urbis æterna majestas nefario homini eripuerit consilium, ut ex inveterato illo corpore, ac fædissimis latebris subito prorumperet, & consumpto per defunctus senio, ipsum diem natalis sui ultima sua cade signaret, ne septennarium illum numerum sacrum, & religiosum, vel inchoando violaret. † Legendum in his verbis sexennio, non senio. Nam cum Maximianus, ut refert Victor, sexagenarius obierit, Maxentius ejus filius senex esse non potuit. Ergo sex annos imperasse Maxentium, & paullo antè quam septimum inchoaret sublatum è medio, Panegyricus dicit. Victor Schotti, anno tyrannidis sexto, quemadmodum & Eusebius in Chronico scribit à Pontaco editus. Qui quidem iisdem ex illis Panegyrici verbis colligit, Maxentium ultimo sexti anni die mortuum esse. tamen non id

apertè auctor ille tradit: sed natali suo die casum fuisse. Vox tamen ultima nescio quid ejusmodi demonstrat. Quo itaque mense, mensive die Maxentius occubuerit, incertum est. § Onofrius viii. Kalend. Octobris definit. Sed auctorem nullum habet, quamvis plures citet. Illud verisimile est, haud longè postquam à militibus Imperator salutat est Constantinus, Maxentium tyrannidem arripuisse. Ex quo etiam initium ejus colligi potest. Si enim anno Christi cccxii. sextus illius annus absolutus est, & septimus inchoandus fuit; haud dubie cepit anno Christi cccvi. Unde & initium Constantini eodem anno statuendum, non, ut suspicamur, anno, cccv. Itaque anno septimo Constantini victus, & interfectus est Maxentius. At Chronicon Alexand. Theophanes, & Cedrenus id anno sexto factum volunt, quibus prævit Eusebius in Chronico, ut à Scaligero publicatus est, & in aliquot scriptis codicibus cernitur. et si non pauci, quos Pontacus secutus est, anno septimo Constantini Maxentii necem adscribant. Rursus in editione Scaligeri ad annum Abraami mcccxxviii. & Olympiadis cclxxiii. annum quartum Maxentii obitus adnotatur. apud Pontacum autem anno Abraami mcccxxx. secundo Olympiadis cclxxiii. Si Maxentius ante Octobrem, unde Eusebius annos inchoat, occisus est, rectè proflus editio Scaligeri. Nam Abraami annus mcccxxviii. cepit anno Periodi Julianæ 5024. Christi cccxi. unde exeunte anno cæsus est Maxentius, anno Christi cccxii. Sic annus quartus Olympiadis cclxxiii. itidem ab antecedente ceptus autumno congruit. At Pontaci descriptio tarditate peccat, ac duorum, aut trium annorum meta, equivocat.

Scaliger lib. v. de Emend. Maxentium ait anno Urbis conditæ mxx. absoluto, & ineunte mxxi. imperare cepisse, quod & Orosius memorie prodidit. Falsò id verò Scaliger. Nam corrente anno Urbis mlix. Varroniano cepit, in quem Christi cccvi. cadit. Sed & ipse pugnantia loquitur. Si enim Christi cccvii. Constantinus inuit, non utique anno Urbis mxxi. sed mxx cepit. Pergit Scaliger, & Maxentii necem illigat anno Christi cccxii. imò, inquit, anno cccxiv. si Eusebio credimus, qui illum annum comparat cum secundo Olympiadis cclxxii. quod sanè falsum est. Hoc enim contigit anno primo Olympiadis, non secundo. Nihil dici potuit absurdius. Annus primus Olympiadis cclxxii. est Iphiti mxxxv. quibus additis annis 3937. consistunt anni Periodi Julianæ 5022. qui est annus Christi cccix. Eo cæsus erit Maxentius. Atqui anno Christi cccxii. mortuum volebat. Præterea falsum est Eusebium in annum ii. Olympiadis cclxxii. contulisse, ut è superioribus patet.

Jam quod anno Christi cccxiii. necatum esse Maxentium prudens ac sciens opinatur Scaliger, id in Prolegomenis Operis de Emend. Temp. repetit, ac Baronium redarguit, qui annum cccxii. præstituit; cum Panvinius rectè cccxiii. constituat. Sed quod ad Panvinium attinet, is in Chronico anno Christi cccxii. Urbis mxxiv. Constantini septimo Maxentium occisum esse refert. In Faltis verò annum quidem Urbis adscribit eundem, sed eum cum anno Christi cclxxiii. copulat. Verum in Faltis hallucinatione, vel librarii culpa mendum irrepsit. Cum enim primus annus Christi ex Onuphrii mente inierit Kalend. Jan. anni Urbis dccciiii. necesse est anno Urbis mxxiv. adjungi annum Christi cccxii. At rursus in annis Urbis errat Onuphrius. Non enim annus Urbis mxxiv. sed mxxv. ad annum Christi cccxii. pertinet. Onuphrius autem uno expuncto Consulatu, annorum Urbis seriem depravat, à Probi temporibus, ut nos supra declaravimus. In Animadvers. Eusebianis perinde anno cccxiii. Maxentium perisse docet. Sed omnibus illis argumentis resellitur, quibus partim initium Constantini adstruximus anno Christi cccvi. partim hoc ipso capite Maxentii obitum conferendum esse demonstravimus in annum cccxii. Quinetiam Operati locus ille quem producit,

B b 3

Hallucinato Scaligeri pag. 475

Scaligeri hallucinato altera.

Sanè Theodoram Lætor Colloc. a. refert Constantinum annos xxxi. menses x. imperasse; unde consequens est anno cccv. cœpisse.

Hoc ipsum docet Eumenius Paneg. Constantini, pag. 94. Imperator transiitum facturum in culum vidit quem relinquitur heredem. Petavii. † Sic Panegyricus Nazarii Constantino dicitur pag. 80. §. 12. non quidquid mali sexennio toto dominatio ferulis inflixerat, &c. Petavii.

Nazarius pag. 79. ait caput Maxentii, postquam Romæ traductum est, in Africam missum: Et nondum satis tempore mari, adjuvantiam nauticam navantibus felices aura. Ergo circa veris initium, ut proinde hinc, nec desinente mortuus sit. Idem.